

- امیر سرتپ پوردستان، فرمانده نیروی زمینی ارتش: زرمایش نیروی زمینی ارتش در نیمه دوم بهمن‌ماه و اوایل اسفندماه برگزار می‌شود
- سردار جزایری، معاون فرهنگی و تبلیغات دفاعی ستاد کل نیروهای مسلح: ایران به عنوان یک قدرت بزرگ، واقعی به تهدیدات نمی‌نهد
- به پیشنهاد وزیر امور خارجه و موافقت رئیس‌جمهور، علی آهنی به سمت سفیر جدید کشورمان در فرانسه منصوب شد
- سردار عبدالله عراقی، جانشین فرمانده نیروی زمینی سپاه را به کارگیری آخرین دستاوردها در زمینه سیستم‌های زرهی و ادوات در رزمایش «شهدای وحدت» خبر داد
- مسوولان و اعضای ستاد دهه فجر با آ‌رمان‌های امام راحل تجدیدمیثاق کردند
- رحیمیی در دیدار وزیر برنامهریزی عراق: عراق نیازمند بازسازی، جبران خسارت‌ها و گسترش تأمین اجتماعی است
- تاکید مکارم‌میش‌پزی بر ضرورت اصلاحات در سوریه
- سرگئی ریباکوف معاون وزیر امور خارجه روسیه در دیداری با چپلا گالتینی کاردار سفارت آمریکا در مسکو وضعیت تنگه هرمز و برنامه هسته‌ای ایران را بررسی کرد
- دزدان دریایی کشتی حامل محصولات پتروشیمی ایران را دزدیدند

دومین کمک آمریکا به ملوانان ایرانی

به‌ی‌پی‌سی‌جهانسخنگوی پنتاگون مدعی شدامریکا به دومین کشتی ایرانی در هفته اخیر کمک کرده است. بنا بر این خبر، در این عملیات شش ملوان نجات پیدا کرده‌اند. گویا کشتی ایرانی دچار نقص فنی شده بود. پیش از این ۱۳ ملوان ایرانی از سوی یک ناو آمریکایی از چنگال دزدان دریایی رها شدند.

پاسخ فرمانده کل قوا به نامه کارکنان صنایع پارچین

■ فارس: حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای فرمانده کل قوا به اظهار اذت کارکنان ولایتمدار صنایع مهم پارچین پاسخ دادند.
چندی پیش کارکنان صنایع مهم پارچین وزارت دفاع نامه‌ای به محضر حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای ارسال کردند که متن آن به شرح زیر است:
امام عزیز! جان بر گف، قسوی و با همتی بلند و جهادی ایستاده‌ایم. و ای عزیز جان به شوق دیدارت چشم به‌راه «عقیدتی سیاسی، حفاظت اطلاعات، مدیریت و کارکنان صنایع مهم پارچین» حضرت آیت‌الله خامنه‌ای فرمانده معظم کل قوا نیز در پاسخ به این نامه نوشته‌اند:
خداوند شما را از تقصّل و توقیف خود برخوردار سازد.
آینده در گرو عزم و همت و تلاش شما است.
ان‌شالله سربلند باشید.

برگزاری کنفرانس مشترک احمدی‌نژاد با چاوز

■ ایسنا: کنفرانس خبری مشترک روسای جمهوری ایران و ونزوئلا پس از پایان مذاکرات هیات‌های عالی‌رتبه دو کشور در کاخ ریاست‌جمهوری ونزوئلا برگزار شد.
احمدی‌نژاد در واکنش به ادعای کشورهای غربی اظهار کرد: ما در اینجا در راستای تحکیم مناسبات فعالیتی می‌کنیم اما آنها ادعا می‌کنند که ما در حال ساختن بمب هسته‌ایم البته حقیقتی پشت این ادعاها وجود دارد و آن این است که آنها از پیشرفت ما هراس دارند وگرنه چرا بایدند از همکاری‌های صنعتی و فرهنگی ما نازاحت باشند؟
رئیس‌جمهوری یادآور شد: آنها می‌خواهند ما عقب‌مانده و فقیر باشیم تا بر ما مسلط شوند و ثروت‌های ما را چپاول و اراده خود را بر ما تحمیل کنند. من به آنها می‌گویم که شما از همکاری، دوستی و پیشرفت ما عصبانی باشید و از این عصبانیت به‌میرید.
رئیس‌جمهور ونزوئلا در پاسخ به سؤال خبرنگاری درخصوص اخراج سرکنسول ونزوئلا از میامی همزمان با سفر احمدی‌نژاد به ونزوئلا نیز تصریح کرد: اخراج مفرضانه‌ای از سوی دولت آمریکا بوده و دولت آمریکا سرکنسول ما را عنصر نامطلوب نامیده این اقدامات نمودهایی از امپریالیسم سمخره است.

ادعای هسته‌ای ضدایرانی فرانسه

■ ایلتنا:وزارت امور خارجه فرانسه بدون توجه به تأکید قوانین بین‌المللی بر حق مشروع و قانونی ایران در غنی‌سازی اورانیوم مدعی شد: اقدام ایران در غنی‌سازی اورانیوم در تاسیسات فوردو «هقض بسیار خطرناک» قوانین بین‌المللی است.
به گزارش ایلتنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، رومین نادال، معاون سخنگوی وزارت امور خارجه فرانسه گفت: پاریس با شدیدترین لحن آغاز غنی‌سازی در تاسیسات فوردو را محکوم کرده و آن را نقض بسیار خطرناک قوانین بین‌المللی می‌داند. وی افزود: این اقدام، نقض جدید و بسیار خطرناک قوانین بین‌المللی، شش قطعنامه شورای امنیت و ۱۱ قطعنامه شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از سوی ایران است.
نادال گفت: این اقدام تحریک‌آمیز جدید جایی برای هیچ گزینه‌ای به جز تشدید تحریم‌های بین‌المللی و اقدام – به همراه شرکای اروپایی و همه کشورهای مایل به آن – درانجام اقدامات بی‌سابقه از نظر حجم و شدت، باقی نمی‌گذارد. وی بدون اشاره به کارشنکی غرب در تحویل سوخت هسته‌ای راکتور تحقیقاتی تهران مدعی شد: با توجه به مخلفات مستمر ایران از بررسی پیشنهادها می‌رای تحویل این سوخت، بهانه استفاده از اورانیوم با غنای ۲۰ درصد برای بهره‌برداری در راکتور هسته‌ای تهران به هیچ‌وجه اعتبار ندارد.
ایران بعد از مدت‌ها مذاکره با کشورهای غربی برای تحویل گرفتن سوخت راکتور تحقیقاتی تهران و کارشنکی‌های آنها در این زمینه اعلام کرد که اگر غربی‌ها از تحویل این سوخت به ایران خودداری کنند در آن صورت خود به تولید آن در داخل کشور اقدام خواهند کرد.
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرد که ایران غنی‌سازی اورانیوم تا غنای ۲۰ درصد را در تاسیسات هسته‌ای فوردو در نظر رنظر ازآانس آغاز کرده است.

پیش‌بینی دخل و خرج دولت، در سال آینده، موسوم به بودجه سنواتی این بار به جای چانه‌زنی‌های ماهیتی بر اصل بودجه به چانه‌زنی‌های شکلی در تاخیر ارایه آن به مجلس کشیده شد.
برابر اصل یک‌صدوپنجاه و دو قانون اساسی، بودجه سالانه کل کشور به ترتیبی که در قانون مقرر می‌شود، از طرف دولت تهیه و برای رسیدگی و تصویب به مجلس شورای اسلامی تسلیم می‌شود. هر گونه تغییر در اقلام بودجه نیز تابع مراتب مقرر در قانون خواهد بود. در یکی، دو سال اخیر، دولت مدت‌زمان ارایه بودجه به مجلس را به حداقل زمان ممکن تقلیل داده و چون زمان مشخصی برای ارایه بودجه قبل از سناتس سر رسیده، در قانون اساسی پیش‌بینی نشده است، عملا دست مجلس را

در حنا گذاشته و زمان چکش کاری آن را کاهش داده و با ایجاد بی‌نظمی، فرصت حاشیه‌سازی‌های آن را از ماهیتی به شکلی، تغییر مسیر داده است.
دولت با این اقدام فرصت‌های لازم را برابر آیین‌نامه داخلی به مجلس می‌دهد و فرصت طرح پیشنهادها طبق تبصره یک بند ۴ ماده ۲۲۴ آیین‌نامه داخلی از نمایندگان گرفته می‌شود. مجلس معتقد است زمان زیادی برای پختگی بودجه لازم دارد و دولت حداقل زمان ممکن را به مجلس داده است.
حال باید دید حل این بی‌نظمی چگونه با فرآیندهای حقوقی میسور است؟
فرآیندنگاری بودجه‌ای از چه ساختاری برخوردار است؟
بودجه سنواتی دارای ساختاری عددی و مکاتبیسم‌های عملکردی است که به محض ورود آن اعداد،

آثار بی‌نظمی در ارایه لایحه بودجه به مجلس

علیرضا دقیقی*

صرف نظر از کمیت و مقدار آن، مکاتبیسم‌های بخشی، عمل کرده و فرآیند نهایی شکل می‌گیرد به نحوی که منجر به خروجی‌های پیش‌بینی‌شده می‌شود.
حال این مکاتبیسم‌ها منطبق با سند چشم‌انداز و برنامه توسعه کشور و سیاست‌های عمومی و… شکل می‌گیرد. به نظر می‌رسد، مجلس بتواند بر اساس اختیارات حاصل از قانون اساسی، در تهیه ساختار این مکاتبیسم در قالب طرح اقدام کند و با تبدیل تبصره‌های تکلیفی به قوانین مدت‌دار و ساختار‌سازی و طرح شناخت عمومی از نیازهای سنواتی و اقق‌های آن، سیستم‌سازی کند و عملا با چالش سالانه بودجه، به نوعی خداحافظی کند.
در تمسک به این روش دو اتفاق مهم رخ می‌دهد: نخست آنکه فرصت‌سوزی‌ها به حداقل می‌رسد و

محمد خوش‌چهره با اشاره به شرایط اقتصادی کشور:

سفر احمدی‌نژاد به آمریکای لاتین می‌توانست لغو شود

اعظم ویسمه



دهد. وقتی با اغماض به افرادی که توانایی ندارند، رای داده می‌شود، انحراف رخ داده و برخی سوءاستفاده‌ها پیش می‌آید. انحرافات در تخصیص منابع تنها منوجه دولت نیست. مجلس با ابزارهایی همچون سوال، تذکر، استیضاح، دیوان محاسبات و… که به اختیار دارد، می‌تواند جلو انحرافات را بگیرد.

■ اشاره شما به تضعیف جایگاه مجلس در سال‌های اخیر است. اما سفر رئیس‌جمهوری به آمریکای لاتین

و بردن وزرای اقتصادی کابینه به

این سفر در شرایطی که نوسانات

بازار ارزی بی‌سابقه و اوضاع

اقتصاد کشور بحرانی است،

نگاه‌ها را منوجه دولت می‌کند.

اینکه دولت در چنین شرایطی

به همراه وزرای خود به سفر

خارجی می‌رود، واکنش منتقدان

را برانگیخته است. این‌گونه

واکنش به مسایل مهم از سوی

دولت چگونه قابل ارزیابی است؟

بسیار در دنیا شاهد بودیم که

روسای‌جمهور، سفرهای کاری یا تعطیلات خود را به دلیل برخی پیش‌آمدهای ناگهانی در داخل کشورشان لغو کرده و در کشور مانده‌اند. همه اینها نشان می‌دهد که اولویت با مسایل داخلی است. این تصمیم می‌توانست از سوی رئیس‌جمهوری ما هم اتخاذ شود. از سوی دیگر باید بررسی شود که گذاشتن جلسه در مجلس برای بررسی‌کند اوضاع اقتصادی با اطلاع از سفر احمدی‌نژاد بوده یا به‌دلیل ضعف اطلاع‌رسانی این موضوع هماهنگ نبوده است.

■ تعدد در برخی سیاست‌های اقتصادی از سوی دولت با چه هدفی صورت می‌گیرد؟

برخی اقدامات و سیاست‌های دولت از منطق اقتصادی ضعیفی برخوردار است که می‌تواند دلایل سیاسی قوی‌تری در آن تصمیمات مدنظر باشد. در همین رابطه سیاست پولی و مالی اصلی‌ترین ابزارهای دولت برای

عملیات سالیانه سیاستگذاری‌ها تثبیت شده و ایرادات کار نمود پیدا می‌کند و دیگر آنکه سوءاستفاده از حاشیه‌های کار بودجه در عمل، خود به حاشیه رانده شده و کشور رو به ثبات می‌رود. باید توجه داشت که دولت نیز در ارایه بودجه سالانه مکلف به تبعیت از الگوهای مصوب مجلس است و در نهایت نگرش عددی خود را در بودجه به مجلس ارایه خواهد داد که در نهایت قالب‌بریزی بودجه‌ای در ساختار مصوب مجلس می‌شود البته این نگرش نیز در نهایت به تصویب نمایندگان خواهد رسید. اما باید دید نگاه فوق به مزاج اقتصادپوین و صاحب‌نظران امور زیربنایی سازگار است یا نه!

*** وکیل پایه یک دادگستری**

می‌کنند، در تناقض است. به این‌ معنا که افزایش نرخ ارز هزینه تولید را بالا می‌برد و تورم ایجاد می‌کند. گرچه رئیس دولت چند بار تاکنون گفته با افزایش نرخ ارز موافق نیستیم و باید نرخ ارز را پایین آورد اما در عمل شاهد افزایش معنادار نرخ ارز هستیم. شیوه‌ها، سیاست‌ها و روش‌های اعمالی چه در حد بانک مرکزی و چه فراتر از آن، مدیریت اقتصادی کلان کشور به گونه‌ای بود که همه مردم شاهد تناقض در حرف و عمل و در نتیجه آشفنگی در بازارهای پولی و مالی به‌خصوص ارزی هستند. سیاست‌هایی که قیمت دلار را در هفته گذشته به هزار و ۸۰۰ تومان رساند. در مقابل این افزایش، شاهد کاهش ۴۰ درصدی ارزش پول ملی هستیم که معنای آن، کاهش در حقوق مردم است. این تناقضات نشان می‌دهد باید تعدمی در کار باشد و تصادفی نیست.

■ این تعدد از سوی چه کسانی و با چه اهدافی صورت می‌گیرد؟
این تعدد می‌تواند منطبق خطرناک و در عین حال ساده‌ای داشته باشد. دولت با افزایش نرخ ارز و تشدید سوداگری یک جریان، درآمد ریالی غیرقابل تصویری برای خود ایجاد می‌کند که خارج از محاسبات و نظارت است. در واقع با وجود کاهش منابع درآمدی دولت به‌نظر می‌رسد که دولت به سمت روشی نسنجیده و غیرمنطقی، یعنی استفاده از کلاه‌های انحصاری مانند سکه و طلا و مخصوصا ارز، رفته و از این طریق قصد جبران کاهش درآمدها را دارد. اگر انحرافات در بودجه و سایر دخل و خرج‌های دولت از طریق دستگاه‌های نظارتی و دیوان محاسبات و… قابل پیگیری و اعتراض است اما تغییرات نرخ ارز و نوع تبدیل آن به ریال در بازار، از طریق منافذی است که سریعاً قابل رصد نیست، با چنین نوسانات قیمتی در بازار ارز منابع قابل توجهی درآمد برای دولت جمع می‌شود که برخی کارشناسان معتقدند این درآمد می‌تواند بخش قابل توجهی از کسری بودجه و منبع مورد نیاز برای پرداخت یارانه‌ها را تأمین کند. ضمن آنکه می‌تواند تأمین‌کننده برخی اهداف غیراقتصادی و حتی سیاسی در آستانه انتخابات باشد. از دیگر تناقضات دولت در این‌ زمینه، انحراف جدی از شعار «عدالت» است که از سوی دولت نهم و دهم مطرح شد و جزو مطالبات اصلی مردم بود. در عمل اما اتخاذ این سیاست‌ها و تصمیمات، مصادیقی از فساد مالی، شکاف طبقاتی معنی‌دار در جامعه و افزایش فقر را به دنبال داشته است. پرداخت یارانه‌ها و سهام عدالت شاید اقدامات مسکن‌وار برای اعمال سیاست عالمانه جهت رونق تولید موثر باشد، اما وقتی به یک سیاست مستمر تبدیل شود با شعار عدالت و کرامات انسانی که از آموزه‌های دینی است تناقض دارد و آن اهداف را زیر سوال می‌برد. با چنین روش‌هایی تنها مستمری‌گیری و جیره‌خواری نهاده‌ی می‌شود. به همین دلیل است که فضای اقتصاد کنونی به‌جای مبارزه برای کاهش فقر یک نوع بهشت برای دلان، سوداگران فرصت‌طلب ایجاد شده است، که از دل آن اختلاس سه هزار میلیارد تومانی بانکی، ثروت‌های یک شبه در بازار ارز و طلا یا زمین‌خواری‌های متعدد سر در می‌آورد.

عین حال ساده‌ای داشته باشد. دولت با افزایش نرخ ارز و تشدید سوداگری یک جریان، درآمد ریالی غیرقابل تصویری برای خود ایجاد می‌کند که خارج از محاسبات و نظارت است. در واقع با وجود کاهش منابع درآمدی دولت به‌نظر می‌رسد که دولت به سمت روشی نسنجیده و غیرمنطقی، یعنی استفاده از کلاه‌های انحصاری مانند سکه و طلا و مخصوصا ارز، رفته و از این طریق قصد جبران کاهش درآمدها را دارد. اگر انحرافات در بودجه و سایر دخل و خرج‌های دولت از طریق دستگاه‌های نظارتی و دیوان محاسبات و… قابل پیگیری و اعتراض است اما تغییرات نرخ ارز و نوع تبدیل آن به ریال در بازار، از طریق منافذی است که سریعاً قابل رصد نیست، با چنین نوسانات قیمتی در بازار ارز منابع قابل توجهی درآمد برای دولت جمع می‌شود که برخی کارشناسان معتقدند این درآمد می‌تواند بخش قابل توجهی از کسری بودجه و منبع مورد نیاز برای پرداخت یارانه‌ها را تأمین کند. ضمن آنکه می‌تواند تأمین‌کننده برخی اهداف غیراقتصادی و حتی سیاسی در آستانه انتخابات باشد. از دیگر تناقضات دولت در این‌ زمینه، انحراف جدی از شعار «عدالت» است که از سوی دولت نهم و دهم مطرح شد و جزو مطالبات اصلی مردم بود. در عمل اما اتخاذ این سیاست‌ها و تصمیمات، مصادیقی از فساد مالی، شکاف طبقاتی معنی‌دار در جامعه و افزایش فقر را به دنبال داشته است. پرداخت یارانه‌ها و سهام عدالت شاید اقدامات مسکن‌وار برای اعمال سیاست عالمانه جهت رونق تولید موثر باشد، اما وقتی به یک سیاست مستمر تبدیل شود با شعار عدالت و کرامات انسانی که از آموزه‌های دینی است تناقض دارد و آن اهداف را زیر سوال می‌برد. با چنین روش‌هایی تنها مستمری‌گیری و جیره‌خواری نهاده‌ی می‌شود. به همین دلیل است که فضای اقتصاد کنونی به‌جای مبارزه برای کاهش فقر یک نوع بهشت برای دلان، سوداگران فرصت‌طلب ایجاد شده است، که از دل آن اختلاس سه هزار میلیارد تومانی بانکی، ثروت‌های یک شبه در بازار ارز و طلا یا زمین‌خواری‌های متعدد سر در می‌آورد.

■ این تعدد می‌تواند منطق خطرناک و در عین حال ساده‌ای داشته باشد. دولت با افزایش نرخ ارز و تشدید سوداگری یک جریان، درآمد ریالی غیرقابل تصویری برای خود ایجاد می‌کند که خارج از محاسبات و نظارت است. در واقع با وجود کاهش منابع درآمدی دولت به‌نظر می‌رسد که دولت به سمت روشی نسنجیده و غیرمنطقی، یعنی استفاده از کلاه‌های انحصاری مانند سکه و طلا و مخصوصا ارز، رفته و از این طریق قصد جبران کاهش درآمدها را دارد. اگر انحرافات در بودجه و سایر دخل و خرج‌های دولت از طریق دستگاه‌های نظارتی و دیوان محاسبات و… قابل پیگیری و اعتراض است اما تغییرات نرخ ارز و نوع تبدیل آن به ریال در بازار، از طریق منافذی است که سریعاً قابل رصد نیست، با چنین نوسانات قیمتی در بازار ارز منابع قابل توجهی درآمد برای دولت جمع می‌شود که برخی کارشناسان معتقدند این درآمد می‌تواند بخش قابل توجهی از کسری بودجه و منبع مورد نیاز برای پرداخت یارانه‌ها را تأمین کند. ضمن آنکه می‌تواند تأمین‌کننده برخی اهداف غیراقتصادی و حتی سیاسی در آستانه انتخابات باشد. از دیگر تناقضات دولت در این‌ زمینه، انحراف جدی از شعار «عدالت» است که از سوی دولت نهم و دهم مطرح شد و جزو مطالبات اصلی مردم بود. در عمل اما اتخاذ این سیاست‌ها و تصمیمات، مصادیقی از فساد مالی، شکاف طبقاتی معنی‌دار در جامعه و افزایش فقر را به دنبال داشته است. پرداخت یارانه‌ها و سهام عدالت شاید اقدامات مسکن‌وار برای اعمال سیاست عالمانه جهت رونق تولید موثر باشد، اما وقتی به یک سیاست مستمر تبدیل شود با شعار عدالت و کرامات انسانی که از آموزه‌های دینی است تناقض دارد و آن اهداف را زیر سوال می‌برد. با چنین روش‌هایی تنها مستمری‌گیری و جیره‌خواری نهاده‌ی می‌شود. به همین دلیل است که فضای اقتصاد کنونی به‌جای مبارزه برای کاهش فقر یک نوع بهشت برای دلان، سوداگران فرصت‌طلب ایجاد شده است، که از دل آن اختلاس سه هزار میلیارد تومانی بانکی، ثروت‌های یک شبه در بازار ارز و طلا یا زمین‌خواری‌های متعدد سر در می‌آورد.

■ این تعدد می‌تواند منطق خطرناک و در عین حال ساده‌ای داشته باشد. دولت با افزایش نرخ ارز و تشدید سوداگری یک جریان، درآمد ریالی غیرقابل تصویری برای خود ایجاد می‌کند که خارج از محاسبات و نظارت است. در واقع با وجود کاهش منابع درآمدی دولت به‌نظر می‌رسد که دولت به سمت روشی نسنجیده و غیرمنطقی، یعنی استفاده از کلاه‌های انحصاری مانند سکه و طلا و مخصوصا ارز، رفته و از این طریق قصد جبران کاهش درآمدها را دارد. اگر انحرافات در بودجه و سایر دخل و خرج‌های دولت از طریق دستگاه‌های نظارتی و دیوان محاسبات و… قابل پیگیری و اعتراض است اما تغییرات نرخ ارز و نوع تبدیل آن به ریال در بازار، از طریق منافذی است که سریعاً قابل رصد نیست، با چنین نوسانات قیمتی در بازار ارز منابع قابل توجهی درآمد برای دولت جمع می‌شود که برخی کارشناسان معتقدند این درآمد می‌تواند بخش قابل توجهی از کسری بودجه و منبع مورد نیاز برای پرداخت یارانه‌ها را تأمین کند. ضمن آنکه می‌تواند تأمین‌کننده برخی اهداف غیراقتصادی و حتی سیاسی در آستانه انتخابات باشد. از دیگر تناقضات دولت در این‌ زمینه، انحراف جدی از شعار «عدالت» است که از سوی دولت نهم و دهم مطرح شد و جزو مطالبات اصلی مردم بود. در عمل اما اتخاذ این سیاست‌ها و تصمیمات، مصادیقی از فساد مالی، شکاف طبقاتی معنی‌دار در جامعه و افزایش فقر را به دنبال داشته است. پرداخت یارانه‌ها و سهام عدالت شاید اقدامات مسکن‌وار برای اعمال سیاست عالمانه جهت رونق تولید موثر باشد، اما وقتی به یک سیاست مستمر تبدیل شود با شعار عدالت و کرامات انسانی که از آموزه‌های دینی است تناقض دارد و آن اهداف را زیر سوال می‌برد. با چنین روش‌هایی تنها مستمری‌گیری و جیره‌خواری نهاده‌ی می‌شود. به همین دلیل است که فضای اقتصاد کنونی به‌جای مبارزه برای کاهش فقر یک نوع بهشت برای دلان، سوداگران فرصت‌طلب ایجاد شده است، که از دل آن اختلاس سه هزار میلیارد تومانی بانکی، ثروت‌های یک شبه در بازار ارز و طلا یا زمین‌خواری‌های متعدد سر در می‌آورد.

■ این تعدد می‌تواند منطق خطرناک و در عین حال ساده‌ای داشته باشد. دولت با افزایش نرخ ارز و تشدید سوداگری یک جریان، درآمد ریالی غیرقابل تصویری برای خود ایجاد می‌کند که خارج از محاسبات و نظارت است. در واقع با وجود کاهش منابع درآمدی دولت به‌نظر می‌رسد که دولت به سمت روشی نسنجیده و غیرمنطقی، یعنی استفاده از کلاه‌های انحصاری مانند سکه و طلا و مخصوصا ارز، رفته و از این طریق قصد جبران کاهش درآمدها را دارد. اگر انحرافات در بودجه و سایر دخل و خرج‌های دولت از طریق دستگاه‌های نظارتی و دیوان محاسبات و… قابل پیگیری و اعتراض است اما تغییرات نرخ ارز و نوع تبدیل آن به ریال در بازار، از طریق منافذی است که سریعاً قابل رصد نیست، با چنین نوسانات قیمتی در بازار ارز منابع قابل توجهی درآمد برای دولت جمع می‌شود که برخی کارشناسان معتقدند این درآمد می‌تواند بخش قابل توجهی از کسری بودجه و منبع مورد نیاز برای پرداخت یارانه‌ها را تأمین کند. ضمن آنکه می‌تواند تأمین‌کننده برخی اهداف غیراقتصادی و حتی سیاسی در آستانه انتخابات باشد. از دیگر تناقضات دولت در این‌ زمینه، انحراف جدی از شعار «عدالت» است که از سوی دولت نهم و دهم مطرح شد و جزو مطالبات اصلی مردم بود. در عمل اما اتخاذ این سیاست‌ها و تصمیمات، مصادیقی از فساد مالی، شکاف طبقاتی معنی‌دار در جامعه و افزایش فقر را به دنبال داشته است. پرداخت یارانه‌ها و سهام عدالت شاید اقدامات مسکن‌وار برای اعمال سیاست عالمانه جهت رونق تولید موثر باشد، اما وقتی به یک سیاست مستمر تبدیل شود با شعار عدالت و کرامات انسانی که از آموزه‌های دینی است تناقض دارد و آن اهداف را زیر سوال می‌برد. با چنین روش‌هایی تنها مستمری‌گیری و جیره‌خواری نهاده‌ی می‌شود. به همین دلیل است که فضای اقتصاد کنونی به‌جای مبارزه برای کاهش فقر یک نوع بهشت برای دلان، سوداگران فرصت‌طلب ایجاد شده است، که از دل آن اختلاس سه هزار میلیارد تومانی بانکی، ثروت‌های یک شبه در بازار ارز و طلا یا زمین‌خواری‌های متعدد سر در می‌آورد.

■ این تعدد می‌تواند منطق خطرناک و در عین حال ساده‌ای داشته باشد. دولت با افزایش نرخ ارز و تشدید سوداگری یک جریان، درآمد ریالی غیرقابل تصویری برای خود ایجاد می‌کند که خارج از محاسبات و نظارت است. در واقع با وجود کاهش منابع درآمدی دولت به‌نظر می‌رسد که دولت به سمت روشی نسنجیده و غیرمنطقی، یعنی استفاده از کلاه‌های انحصاری مانند سکه و طلا و مخصوصا ارز، رفته و از این طریق قصد جبران کاهش درآمدها را دارد. اگر انحرافات در بودجه و سایر دخل و خرج‌های دولت از طریق دستگاه‌های نظارتی و دیوان محاسبات و… قابل پیگیری و اعتراض است اما تغییرات نرخ ارز و نوع تبدیل آن به ریال در بازار، از طریق منافذی است که سریعاً قابل رصد نیست، با چنین نوسانات قیمتی در بازار ارز منابع قابل توجهی درآمد برای دولت جمع می‌شود که برخی کارشناسان معتقدند این درآمد می‌تواند بخش قابل توجهی از کسری بودجه و منبع مورد نیاز برای پرداخت یارانه‌ها را تأمین کند. ضمن آنکه می‌تواند تأمین‌کننده برخی اهداف غیراقتصادی و حتی سیاسی در آستانه انتخابات باشد. از دیگر تناقضات دولت در این‌ زمینه، انحراف جدی از شعار «عدالت» است که از سوی دولت نهم و دهم مطرح شد و جزو مطالبات اصلی مردم بود. در عمل اما اتخاذ این سیاست‌ها و تصمیمات، مصادیقی از فساد مالی، شکاف طبقاتی معنی‌دار در جامعه و افزایش فقر را به دنبال داشته است. پرداخت یارانه‌ها و سهام عدالت شاید اقدامات مسکن‌وار برای اعمال سیاست عالمانه جهت رونق تولید موثر باشد، اما وقتی به یک سیاست مستمر تبدیل شود با شعار عدالت و کرامات انسانی که از آموزه‌های دینی است تناقض دارد و آن اهداف را زیر سوال می‌برد. با چنین روش‌هایی تنها مستمری‌گیری و جیره‌خواری نهاده‌ی می‌شود. به همین دلیل است که فضای اقتصاد کنونی به‌جای مبارزه برای کاهش فقر یک نوع بهشت برای دلان، سوداگران فرصت‌طلب ایجاد شده است، که از دل آن اختلاس سه هزار میلیارد تومانی بانکی، ثروت‌های یک شبه در بازار ارز و طلا یا زمین‌خواری‌های متعدد سر در می‌آورد.

نایب‌رئیس مجلسس که از ردصلاحیت نمایندگان اصولگرای منتقد دولت متعجب بود در واکنش به اخباری درباره رد صلاحیت‌شدگان قرار دارند. در همین باره آن را اقدامی تنگ‌نظرانه خواند. وی در پاسخ به اینکه مجلس در این خصوص اقدامی خواهد کرد به خبر آنلاین گفت: مجلس به دنبال این است که قانون دقیق اجرا شود و بر اجرای دقیق قانون هم اصرار دارد. قاعدتا برای برگزاری انتخابات پرسشور باید این نگاه تنگ‌نظرانه را کنار گذاشت. در همین حال محمدعلی شهرپاری، نماینده سیستان و بلوچستان در مجلس هشتم در واکنش به رد صلاحیت خود گفت: اگر قرار باشد کسانی که نقطه‌نظرات‌شان خلاف دولت است کنار گذاشته شوند، سنگ روی سنگ نخواهد ماند.

سیاست

ادامه فیلتر سایت هاشمی

■ شرق: سایت آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی همچنان فیلتر است. این در حالی است که چند روز پیش برخی رسانه‌ها از رفع فیلتر سایت اطلاع‌رسانی آیت‌الله‌هاشمی‌رفسنجانی خبر داده بودند.

نامه به لاریجانی در اعتراض به گزارش کمیسیون اصل ۹۰

■ خبر آنلاین خبر داد: گزارش کمیسیون اصل ۹۰ در آستانه روز نهم دی، همچنان واکنش‌هایی را در پی دارد. اگرچه پس از قرائت آن گزارش در روز چهارشنبه هفتم دی، تنها مصطفی کواکیبیان به دلیل رد دستور کار نبون چنین گزارشی، نسبت به آن اعتراض کرد اما عصر همان روز ۲۰ نماینده اصلاح‌طلب مجلس در نامه‌ای به رئیس مجلس نسبت به آن اعتراض کردند. جمشید انصاری نماینده زنجان،دیسروز گفت: آقای خاتمی هم در نامه‌ای به رئیس مجلس از محتوای

این گزارش گلایه کرده است. به گفته انصاری، هفته گذشته وی در نامه‌ای به علی لاریجانی، نسبت به محتوای گزارش کمیسیون اصل ۹۰ در صحن علنی مجلس قرائت شد؛ انتقاداتی کرده و نوشته است: مجلس باید مرجعی برای دادخواهی مردم و بیان واقعیت‌ها باشد، نه اینکه به ابزاری برای اعلام مواضع محافل خاص تبدیل شود. او که می‌گفت در جریان جزئیات این نامه نیست، تنها به بیان این نکته اکتفا کرد که خاتمی با اشاره به آیین‌نامه داخلی مجلس و سخنان امام خمینی(ره) به رئیس مجلس یادآور شده است که باید به کسانی که از تریبون مجلس اتهامی به آنها وارد می‌شود، فرصت پاسخگویی نیز داده شود و ای کاش هیات‌ریسه مجلس به این فرموده امام عمل کند تا در راس امور بودنش حفظ شود. انصاری که می‌گفت گویا خاتمی در نامه‌اش از دیگری که در گزارش کمیسیون اصل ۹۰ نام برده شده نیز دفاع کرده است، افزود: تا جایی که اطلاع دارم آقای موسوی خوینی‌ها و دفتر آقای هاشمی‌رفسنجانی نیز در نامه‌های جداگانه‌ای به رئیس مجلس نسبت به این گزارش واکنش نشان داده‌اند.

جوانفکر:

خودم باز نشست می‌شوم، قلم نه

■ علی‌اکبر جوانفکر با انتشار مطلبی تحت عنوان «من هم بازنشسته خواهم شد» در وبلاگ شخصی خود خبر بازنشستگی قریبالوقوع خود را تکذیب کرد. در بخشی از مطلب جوانفکر آمده است: بدون تردید، بنده هم مانند هر کارمند دیگری که روز به رفتار بازنشستگی نایل خواهد شد و اگر عمری به دنیا داشته باشم، این حق طبیعی به بنده هم تعلق می‌گیرد. اما دوستانی که برای فرارسیدن آن از خود بی‌تانی نشان می‌دهند، خوب است به این نکته توجه کنند که زانم، فقرم و قلمم بازنشسته نخواهند شد. می‌خواهم با استفاده از فرصت، ادعای بی‌اساس مطرح‌شده در این زمینه را تکذیب کنم؛ زیرا چنین ادعایی اولاً به اعتبار نظام قضایی در کشور آسیب می‌زند و ثانیاً بنده و دولت را متهم می‌کند که برای جلوگیری از اجرای حکم با دستگاه قضایی مصالحه کرده‌ایم، درحالی‌که هیچ مصالحه‌ای در کار نیست و بنده با مراجعه به دیوان‌عالی کشور درخواست تجدیدنظر در حکم ناصواب صادره درباره خاتون را داده‌ام و اگر دیوان حکم را تأیید کند، بلافاصله برای اجرای آن، اقدام معرفی خواهم کرد.

اعتراض طلابی حاج‌منصور

■ شفاف خبر داد: درحالی‌که اعتراض‌ها به روند افزایش قیمت ارز و سکه ادامه دارد و افکار عمومی به دلیل آشفنگی بازار از تاثیر آن بر اقتصاد کشور دچار سردرگمی شده است، حاج‌منصور ارضی نیز به آشفته بازار دلار انتقاد کرد. وی که در مراسم زیارت‌عشورای صنف لباس‌فروش‌ها سخن می‌گفت با اعتراض به حبایی بودن قیمت سکه و دست داشتن عدل‌ای معلوم‌الحال از جریان فتنه و انحراف در روند کنترل قیمت‌ها گفت: در حال حاضر، تمام بازار سکه دست خود این افراد معلوم‌الحال است. خودشان سکه می‌خرند، خودشان انبار می‌کنند و خودشان هم با قیمت بالا می‌فروشند، ولی نمی‌دانند تاریخ تکرار می‌شود و وقتی در اخبار می‌گویند که گنج قاذبی و طلاهای او بعد از مرگش پیدا شد برای اینها هم هست.داردوسته انحراف و فتنه و این بیهودی صفت‌ها هم فردا می‌میرند و مرگی هست باید درس گرفت. در بازار ارز هم همین جریان وجود دارد. فکر این افراد خراب است اما نمی‌دانند که این نوع افکار اثرباست.

برخی نهادهای دولتی سهام بانک آریا را خریده بودند

■ روزنامه خراسان نوشت: گفته می‌شود براساس بررسی دستگاه‌های مسوول در پیگیری پرونده تخلفات بانک آریا، برخی نهادهای اقتصادی زیرمجموعه دو وزارتخانه مهم کشور، از جمله خردیاران سهام بانک آریا بوده و میلیاردها تومان برای خرید سهام پرداخت کرده‌اند. اما در حال حاضر به‌علت حساسیت‌های پرونده، این موضوع اکتانل کرده‌اند.

ادعای سایت روزنامه ایران درباره ردصلاحیت گسترده حامیان دولت

■ سایت روزنامه ایران(شبکه ایران) نوشت: بسیاری از کاندیداهای حامی دولت در انتخابات نهمین دوره مجلس شورای اسلامی از سوی هیات‌های اجرایی ردصلاحیت شدند. به گزارش شبکه ایران با اعلام نتیجه اولیه بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات نهمین دوره مجلس شورای اسلامی، بسیاری از کاندیداهای حامی گفتمان دولت از سوی هیات‌های اجرایی رد صلاحیت شدند.